
 

1 

VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Květen 2012 

 

CITÁTY SLAVNÝCH - Myšlení 

Známý je výrok „myslím, tedy jsem!“ - mnozí ale vůbec nemyslí, a přece jsou. 

     Wieslaw Leon Brudziňsky 

Kdo je obklopen  ušlechtilými  myšlenkami, není nikdy samotný.  

     John Fletcher 

Výsledkem myšlení nemá být pocit, ale čin. 

     Vincent van Gogh 

  

Třešňové květy 

Jacques  Larue 

Třešňové květy jako padlý sníh, 
bíle září nad sadem  

a jejich krása září v očích tvých   

svým půvabem. 
Pár planých třešní stojí opodál.  

O nich jde řada pověstí.  

Kdo první z jejich plodů ochutnal,  
mívá štěstí.   

A lidé kaţdým jarem,  
po plodu nedozrálém,  

těm planým stromům berou.  

Nikdy si nevyberou.   
Kdo byl ten první? Kdo ví? 

Nikdo se nedoví. 

Koho to štěstí potká,  
ten nepoví. 

Mám tě tak rád, docela rád  tě mám  
a nedbám ţádných pověstí.  

Kdyţ ty se na mne usmíváš,  

mívám štěstí. 

Kresba: Jana Hejlová 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY  

 
 Váţení spoluobčané, 

 

 překonali jsme aprílový čas a nastává nám jeden z nejkrásnějších měsíců, měsíc, 

který básník nazývá  „….máj, lásky čas,“ měsíc, ve kterém nám probouzející se příroda 

ukazuje svoji sílu. Jak jsem se dočetl, je měsíc květen pod vlivem planety Venuše a ta je 

pojmenovaná podle bohyně lásky. Snad tato bohyně vedla ruku básníka Karla Hynka Má-

cha, kdyţ psal verše: 

Byl pozdní večer - první máj - večerní máj byl lásky čas. 

Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj. 

   

 V neposlední řadě je květen také měsícem lásky k našim maminkám. Svátek matek 

je v Česku slaven od roku 1923, jeho hlavní propagátorkou byla Alice Masaryková, nej-

starší dcera prvního prezidenta. Docela mě zaujaly věty v novinách „České slovo“ z roku 

1924, které zvaly k oslavám Svátku matek takto: 

 „Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás nesobecky milovala. Dětmi 

se cítíme ve dvou stejně jako ve čtyřiceti letech.“ 

 

 Pánové, nezapomeňte 1. května pod roz-

kvetlou třešní  políbit svoji drahou polovičku, 

neboť jak praví lidová moudrost: „dívka na prv-

ního máje nepolíbená, do roka uschne.“  

 Děti, aţ uţ dvouleté, nebo čtyřicetileté, 

popřejte maminkám k jejich svátku. Připojuji se i 

já s přáním a poděkováním za všechno, co pro 

nás naše maminky dělají. 

 

Co přinesl duben….. 

 

 14. dubna , v sobotu - tradiční „Očista Vranové“, opět hojná účast. Mám radost z 

toho, ţe se jiţ většina obyvatel snaţí dodrţovat zásady třídění odpadů. Opakem je, ţe asi 

po týdnu po úklidu vidíme v příkopech podél silnice z Vranové do Vřesic čerstvý 

„b…..!“ (čtenáři prominou.) 

 21. dubna - úklid okolo přehrady, pořádaný Fanclubem BOP, pro obce při březích 

přehrady. Nasbíraný celý kontejner odpadků, zakončení pro všechny účastníky na hřišti ve 

Vranové, doplněné  občerstvením a tombolou. Škoda jen, ţe se akce, která je určena 

zejména pro děti, aby si uvědomily, ţe ochrana našeho prostředí je významnou součástí 

ţivota, účastnili většinou dospělí.  

 Rád bych poděkoval všem, kdo se obou akcí zúčastnili, ať uţ aktivně, nebo 

jako poskytovatelé zázemí pro uklízející.  

 S napětím jsme očekávali nové představení divadelního spolku  NAHOĎ. Dočkali 

jsme se v sobotu 14. dubna ve večerních hodinách. Děkuji všem, kteří pro nás připravili 

neskutečný kulturní záţitek.  

 

…..před 85 lety 

 V polovici května sněžilo, vítr; 12. května mráz, který natropil mnoho škod na 

ovocném stromoví. Vlašské  ořechy úplně pomrzly.  

  

 Ať se v měsíci květnu jen ohříváme!!!!!           Ing. Rostislav Cichra, starosta 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU  

 
  12.4.2012 odvolal hejtman Jihomoravského kraje Rozhodnutím č. 2/2012 

zákaz rozdělávání otevřených  ohňů, který byl vydán z důvodu zvýšeného výskytu poţá-

rů.  Přesto ţádáme o opatrnost a určitě  v tomto suchém počasí  se rozdělávání ohňů na 

volném prostranství  vyvarovat a předejít tak moţným neštěstím!!!!! 

UPOZORNĚNÍ 

 Váţení občané,  

 velmi si váţíme toho, ţe odpad z vašich domácností třídíte. Přesto 

musíme opětovně připomenout, ţe do kontejnerů na sběr starého papíru  je  

nutné  ukládat pouze noviny, časopisy, letáky, lepenku, smíšený sběrový 

papír bez nepapírových příměsí, bez nepovolených  druhů papíru (tapety, 

papíry laminované polyetylénem a hliníkem, kopíráky…)  

 Veškerý papír  je tříděn a poskytován jako sběr ţákům Základní školy ve 

Křetíně.   

 Prosíme proto, neznesnadňute  práci   pracovníkovi, který toto třídění  provádí 

tím, ţe musí z kontejneru mimo papíru likvidovat i jiný odpad, mnohdy nepříjemný. 

 Apelujeme  na Vaši ohleduplnost a děkujeme za pochopení. 

ZPRÁVA PRO ÚČASTNÍKY ZÁJEZDU NA DIVADLO DO BRNA 

 

 Podrobnosti o odjezdu na divadlo do Brna dne 13. května a  o odpoledním progra-

mu v Brně  budou včas vyhlášeny  místním rozhlasem.  

 Obec Vranová, tak jako kaţdý rok, 

opět vyhlašuje  

SOUTĚŢ - „ROZKVETLÁ VRANOVÁ“ 

 

Bude se opět soutěţit ve třech kategoriích: 

balkon 

okno 

zahrádka 

 

 Podrobnosti o soutěţi a anketní lístek, na 

kterém můţete označit podle Vašeho úsudku ty nejlepší  a tak pomoci v rozhodování  hod-

notící komisi, najdete v příštím zpravodaji.  

Srdečně zveme všechny občany a chalupáře 

v  pátek 18. května 2012 v 19.00 hodin  do Kulturního domu ve Vranové  na 

BESDU S DLOHOLETOU KRONIKÁŘKOU  OBCE VRANOVÉ 

paní  FRANTIŠKOU ČERMÁKOVOU 

u příleţitosti ukončení této její činnosti , předání  kroniky  a zároveň   uvedení „do funkce“ 

nové kronikářky. 

 

ZVEME VÁS 
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ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

 

Finanční úřad v Boskovicích 
17.listopadu 6 

680 01 Boskovice 
Č.j. 33233/12/284960701459 

Elektronicky podepsáno  

2.4.2012 

Ing. Odehnalová Lenka 

vedoucí  oddělní majetkových daní a ostatních 
agend 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

 Shora uvedený správce daně podle ustanovení § 50 odst. 1 zákona č. 280/2009 

Sb., daňový řád ve znění pozdějších předpisů oznamuje, ţe 

ode dne 16.4.2012 do dne 16.5.2012 

je v budově Finančního úřadu v Boskovicích  - kancelář č. dveří 204 

ve dnech pondělí   od 8.00 do 17.00 hodin 

  středa   od 8.00 do 17.00 hodin 

 zpřístupněn k nahlédnutí  

hromadný předpisný seznam čj.  33229/12/284960701459 

jímţ se uvedeným daňovým subjektům stanovuje za nemovitosti nacházející se v obvodu 

působnosti shora uvedeného správce daně 

DAŇ  Z NEMOVITOSTI NA ROK 2012. 

 Technický odbor MěÚ Letovice informuje 

Oprava okruţní křiţovatky 

 Ve dnech 5. - 8. května 2012 bude společnost Skanska, a.s., provádět  opravu  

okruţní  křiţovatky na silnici č. 1/43 v Letovicích. V tomto termínu budou postupně 

uzavřeny oba jízdní pruhy s tím, ţe doprava ve směru na Svitavy bude vţdy vedena pro-

storem  okruţní křiţovatky, doprava směrem na Brno bude vedena po objízdné trase uli-

cemi Nádraţní, Masarykovo náměstí a Tyršova. V průběhu opravy budou s jednotlivými 

jízdními pruhy postupně uzavřena i napojení Masarykovo náměstí a Bártovy ulice.  

     M. Hoder, tech. odbor MěÚ Letovice 

 
 Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová  telefon  516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek    516 474 365 

Středa  MUDr. Bajerová    516 481 245 

Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 

 
 Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část -  květen  2012. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin 
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 Mimo výše uvedenou dobu je služba sloužena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, 
telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svát-

cích nepřetržitě. 

Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky) v květnu 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STOLNÍ TENIS     
  Dne 6. dubna jsme zakončili sezónu 2011/2012. Poslední 

den jsme si zkusili zahrát model dvou druţstev podle České aso-

ciace stolního tenisu. Byla to zkouška i pro příští sezónu, kde 

plánujeme přátelská utkání s týmy Křetína a Jásinova. 

 Příští sezóna začne v říjnu a o přesném datu budeme včas 

informovat ve Vranovském zpravodaji. Rovněţ ponecháme roz-

dělení herního času pro děti a dospělé, které se osvědčilo. Samo-

zřejmostí bude silvestrovský turnaj.  

 Potěšující je, ţe se nám zlepšilo hráčské vybavení a to díky panu Jaroslavu Sýko-

rovi, který sponzorsky zakoupil dva nové ping-pongové stoly.  

    Od října se na Vás těší,  

                                                          Jaroslav Halata a Martin Halva 

 

 

 

 4. 5. MUDr. Striová 
11.5. MUDr. Kratochvílová 

18.5. MUDr. Šponeorvá 

25.5. MUDr. Vašková 
Nepřítomnost - dovolené v květnu: 

7.5. - MUDr. Striová a MUDr. Šafránek 
Zastupuje: MUDr.Kratochvílová 

29.5. - 1.6.  MUDr. Kratochvílová 
Zastupují: MUDr. Striová a MUDr. Šafránek 

 Pohotovostní sluţbu v uvedené pátky 

konají lékaři ve svých ordinacích do 15.30 
hodin. Od 17.00 hodin denně, o víkendech a 

svátcích je slouţena LSPP v Nemocnici v 

Boskovicích 

TJ  SOKOL Vranová  FOBALOVÝ TURNAJ - JARO  2012 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, 

pohody a stálé zdraví do dalších let přejeme 

všem jubilantům, kteří v květnu slaví své kula-

té narozeniny a více jak 70 let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci  patří  

 paní a páni: 

 

 Leopold Kabát  

 Helena Němcová 

 Marie Řezníčková 

 Alena Jeřábková st. 

 Miloslav Opatřil 

 Borislav Bartovič 

 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti  přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří   

v květnu  slaví své narozeniny.     

      SPOZ a OÚ Vranová 

 13. květen 

SVÁTEK MATEK 

Poděkování a kytička patří v tento den všem 

našim maminkám.  

  

Mamince k svátku 
Jiří Havel 

 

Maminko, nevím, co ti přát,  

jsem totiţ hrozně nerozhodný.  

A tak ti přeju tisíckrát, 

abych byl aspoň jednou hodný. 

 BLAHOPŘÁNÍ K NAROZENÍ DÍTĚTE 

15. dubna 2012 

se narodila  

Anně Vybíralové  a Petrovi  Stöhrovi  

dcera Eva 

******************* 
          24. dubna 2012  

se narodila  manţelům 

Ludmile a Pavlovi Holkovým 

dcera Aneţka  

 
Rodičům i malé Evičce  a Aneţce přejeme  

v ţivotě hodně štěstí, lásky a zdraví. 



 

7 

JSDH Vranová informuje  
  V měsíci březnu se členové JSDH Vranová zúčastnili školení první pomo-

ci, které pro okrsek Křetín zorganizovala JSDH Lazinov. Jako odborná lektorka  školení 

vedla paní Jaroslava Prudilová, která má s podobným druhem školení dlouholeté zkuše-

nosti. K dispozici byly i odborné pomůcky, na kterých si mohli účastníci kurzu vyzkoušet 

například umělé dýchání nebo srdeční  masáţ.  

 V této praktické části si mnozí hasiči uvědomili, ţe poskytnout účinnou první po-

moc je bez pravidelného výcviku poměrně obtíţné. Z tohoto důvodu bychom chtěli podob-

né akce v našem okrsku periodicky opakovat a postupně rozšiřovat počet vyškolených 

členů sboru.  

 Součástí školení bylo i seznámení přítomných s problematikou zásahů u doprav-

ních nehod ve spolupráci s profesionálními hasiči.  

Brigáda „Úklid kolem Vranové“ 

 V sobotu 14.4.2012 se naše poţární zbrojnice stala výchozím bodem pro brigádní-

ky, kteří vyrazili zvelebit okolí naší obce.  

 Problém s přípojkou pitné vody do objektu zbrojnice jsme za pomoci sponzor-

ských darů a bezplatné řemeslné práce pánů Romana Šamšuly a Jaroslava Sýkory  doře-

šili a brigádníci zázemí hasičské zbrojnice s tekoucí vodou jistě ocenili. 

Pozvánka na mši k poctě svatého Floriána 

 
 SDH Horní Poříčí pořádá začátkem května jiţ tradičně mši k 

poctě svatého Floriána u příleţitosti svátku tohoto patrona hasičů.  

Letos se mše koná  

5. května  v 19.00 hodin 

u kapličky na Horním Poříčí.  
 Hasiči srdečně zvou občany i z okolních vesnic k účasti na této 

mši, kterou  bude slouţit pan farář Zdeněk Veith.  

 Po skončení mše se účastnící mohou slavnostním průvodem 

přesunout na místní výletiště, kde bude přichystáno občerstvení a kul-

turní program.  

         Jiří Lepka 

 

Smuteční oznámení „Tvým věřícím, Pane, se život nebere,   
ale pouze mění.“ 

21. dubna jsme se rozloučili s panem 

Janem Vlachem ze Sulíkova, 

řídícím učitelem v.v.,  politickým vězněm z 50. let. 

Zemřel tiše, smířen  s Bohem a lidmi,  

          v  úterý 10. dubna 2012 ve věku 91 let.  

Na pana učitele  budou všichni, kdo ho znali, vzpomínat   

s úctou, hlavně jeho  ţáci  z širokého okolí, kterým  

s trpělivostí a láskou, a to i v důchodovém věku,  

předával vědění pro ţivot. O jeho nevšedním vztahu ke svému učitelskému poslání , o 

vztahu ke svým ţákům svědčí i to,  ţe všechny při náhodném setkání třeba i po létech, 

ve svém pokročilém věku poznával, oslovoval jménem a vţdy s ním bylo o čem hovořit.  

               Čest jeho památce! 

NEJVĚTŠÍ  

JE 

LÁSKA 
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DIVADELNÍ SPOLEK NAHOĎ 

KNIHOVNA    VRANOVÁ  INFORMUJE 
 

 
   

  V oběhu jsou tři nové knihy zakoupené z daru po Masopustní obchůzce v 

celkové hodnotě 757,- Kč. Tímto byl dar vyčerpán. 

Jsou to:  Dům Tibeťanky, - Život je krátký, touha bez konce, -  Vražedná hra. 

V sobotu 19. května se nebude půjčovat. 

Prosím čtenáře, kteří mají půjčené knihy z  Boskovic, aby je vrátili do 16. 

června za účelem výměny za nové. 
       Mirka Cichrová, knihovnice 

 

 

Medvěd a Námluvy 

„… Já že se neumím chovat ve společnosti žen? Já?! Milostivá, ve svém životě jsem viděl 

žen daleko víc, než vy jste viděla vrabců!“ (Smirnov, Medvěd) 

 

 Recept na úspěch divadelní hry je zdánlivě jednoduchý. Vezmi osvědčeného diva-

delního autora a obsaď jeho hru známými herci.  Angaţuj slovutného reţiséra a dopřej mu 

dostatek času na zkoušení. Opatři nákladnou scénu a vytiskni spousty plakátů…. A úspěch 

je zaručen. Jak by ne.  

 A nebo to udělej jinak. Nepotřebuješ ani slovutného reţiséra, ani známé herce, 

nepotřebuješ ani to ostatní. Úplně ti stačí parta nadšených ochotníků, dva měsíce času a 

sobotních odpolední, scéna kde nic nechybí a nepřebývá, trpělivá paní reţisérka a máš tu 

malý zázrak – představení, které ani v nejmenším nezaostává za prkny známých divadel.  

Přesně tak tomu bylo při premiéře Čechovových jednoaktovek „Medvěd“ a „Námluvy“  

v podání divadla „Nahoď“ v sobotu 14. dubna ve Vranové a o týden později v Bořitově. 

Obě hry se ukázaly být pro vranovskou scénu mimořádně vhodné. V Medvědovi přivádí 

neuhrazený dluh věřitele Smirnova (Honza Jeţ) do domu mladé vdovy Popovové (Míša 

Audová). Smirnov, který chce jen své peníze, později zcela podléhá šarmu a odhodlanosti 

mladé dámy a podléhá jí…A ona jemu. Sluha Luka (Janek Pospíšil)  zdárně oběma sekun-

duje.   

 „Volská louka je moje, moje, moje…Aaa, Kazbek je lepší neţ Hromilo…!“ křičí 

statkářka Natálie (Renata Kostlánová) na svého nápadníka Lomova (Dalibor Pospíšil) v 

„Námluvách.“ A nebýt Natáliina otce (Rostislav Cichra st.) snad by se ti dva nakonec ani 

nevzali…. 

Diváci se bavili, úspěch by zaručen, hlavní aktéři – herci, byli spokojeni.  

 Obě hry mají málo textu, banální zápletku a minimum účastníků. Ale mají velkou 

výhodu ve spoustě času a vhodném obsazení. Dostatek času ve hře je důleţitý, protoţe 

dává herci příleţitost skutečně hrát. Nejen jen mluvit a pohybovat se po jevišti. Ale skuteč-

ně hrát.  

 Odhodit nervozitu a spěch dlouhého představení a pohrát si s hlasem, s gesty, 

s výrazem. Vymýšlet drobné konstrukce a vsuvky, mlčet tam kde je třeba mlčet, mluvit 

pomalu či rychle, šeptat nebo křičet. Dopřát divákovi čas myslet a pokusit se mu předat 

určité sdělení, svou představu o ztvárňované postavě.   Ochotníkům se někdy stává, ţe je 

to nad jejich síly, ţe to nedokáţou a jen stojí a mluví. Můţe to být jen jeden krok, který 

odlišuje to amatérské od dobrého a skutečného divadla.  

 Mám takový dojem, ţe tento krok byl ve Vranové a v Bořitově v uvedených hrách 

uvedenými herci vykonán. A jestli nevěříte,  přijďte se sami přesvědčit na některé z dalších 

představení. My, diváci, jsme srdečně vítáni.   Ing. Martin Jež 
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 Nahoře a  
 uprostřed  

 vpravo:Jan Jež a Míša 

Audová  - „Medvěd“ 

 Uprostřed  vlevo a     
 dole: Renata Kostláno-

vá,Dalibor Pospíšil a Rostislav 

Cichra st. - „ Námluvy“   

Foto: Martin Jež 
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14. dubna 2012 - „Očista  Vranové“   

21. dubna 2012 - úklid okolo přehrady Křetínky 

Nahoře:  
nástup u hasičské 

zbrojnice 

Uprostřed vlevo: 
sběr želeného 

šrotu -  

Uprostřed vpra-
vo:   

v soutěži o nejku-

rióznější nález  
vyhrál suverénně  

trpaslík jako 

vyšitý. 

Pod dohledem městské policie je to jistější... 
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       Je to aţ k nevíře, jak ten čas letí. Letos v dubnu to uţ je čtyřicet let,  co se začalo 

se stavbou vodní nádrţe Křetínky.  Uţ se také počítám mezi pamětníky a velmi ţivě si na 

tuto dobu vzpomínám.    

PŘEHRADA KŘETÍNKA  

Zasloužený odpočinek s občerstvením ve Vranové na hřišti 

Vranovští  účastníci  úklidu okolo Křetníky -  uprostřed starosta Letovic Vladimír  Stejskal  
Foto: Monika Cichrová         
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Občankou Vra-

nové jsem od 

roku 1966 a 

kdyţ se dívám 

na tuhle fotku, 

uvědomuji si, ţe 

přesně v těchto 

místech pod 

vodou jsme 

měli v těch 

letech pronajatý 

kousek louky, 

kde jsme se 

společně s mu-

ţem kaţdoročně 

statečně oháněli 

kosou a sušili seno pro našich pár králíků. Pan Mirek Holek ze 

Samoty (jak jsem se později dozvěděla) nás s oblibou pozoroval 

dalekohledem a měl konkrétně ze mne náleţitou legraci. Dnes  

jiţ na Křetínku pokukuje i bez dalekohledu tam  někde nahoře za 

obláčkem.   

 V tisku (Blanenský deník) - jsem se dočetla, ţe  o stavbě 

přehrady se uvaţovalo  jiţ počátkem dvacátého století. Bývalý 

zaměstnanec Povodí Moravy Pavel Rotschein  vzpomíná: „ Na 

přelomu devatenáctého a dvacátého  století postihly Moravu 

velké povodně, takţe se samozřejmě začalo přemýšlet, jak těmto  

pohromám zabránit. Jenţe povodí Svitavy je speci-

fické tím, ţe je to úzké  údolí a prakticky v celé 

délce v souběhu s řekou vede ţelezniční trať. Posta-

vit přehradu přímo na řece Svitavě by znamenalo 

přeloţit velmi nákladně ţelezniční trať, coţ nebylo 

moţné. Moţností bylo postavit nádrţ na přítoku a 

jedním z těch největších přítoků je právě řeka 

Křetínka. Proto uţ v roce 1911 byla nádrţ poprvé 

vyprojektována.  

Foto nahoře:  Jan Fadrný ml.;  poslední dole: Fran-
tišek Továrek 
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 Kvůli nedostatku peněz a první 

světové válce ale ke stavbě nedošlo. Po 

osmnácti letech byla zpracována nová 

studie, ale ani tehdy se se stavbou nezača-

lo. Zrod přehrady začal  aţ v dubnu 1972. 

Dílo bylo dokončeno v roce 1976. Musely 

se  také dokončit práce na převedení do-

pravy z údolí na náhradní komunikaci. 

Zkušební napouštění začalo v červnu 

1976 a aţ do prosince 1978  probíhal 

ověřovací provoz. V říjnu roku 1979 bylo 

uvedeno vodní dílo  do provozu.“  

 Dnes si uţ nikdo z nás nedovede 

představit,  ţe by  přehrada Křetínka ne-

byla. Stala se součástí této krajiny, přines-

la jí zvláštní půvab a nový ráz. Je ale sku-

tečností, ţe v době před čtyřiceti lety mu-

seli obětovat přehradě své domovy desít-

ky lidí. Bylo zbouráno 55 domů v Lazino-

vě a  Dolním Poříčí. V Lazinově to bylo 

konkrétně 32 rodinných domů, hasičská 

zbrojnice, trafostanice a Masákův mlýn.  

 Léto bez přehrady je jiţ nemysli-

telné pro rybáře nejen místní, ale i z dale-

kého okolí. Pokud se léto vydaří, jsou 

břehy obleţeny koupání a slunění  chtivý-

mi milovníky vody.  

 Přehrada se stala také revírem  pro 

Moravský  rybářský svaz, vyuţívá ji  

Jachetní oddíl TJ Sokol Letovice, sportov-

ní a kulturní aktivity zde  mohou vyuţít 

členové Fan- clubu  BOP Křetníka. Kaţ-

doročně se zde pořádají různé akce. Tra-

dicí se stal Běh okolo přehrady, závody 

Dračích lodí. Také klub naturistů se zde 

baví při  různých akcích, například Návrat 

vodníků na Moravu,  Olympijské hry 

nebo Noc strašidel.  

 A kaţdé jaro se všichni zapojí do 

úklidu kolem přehrady.  

Masákův mlýn 
...když    se začínalo 

 Masákův mlýn už pod  vodou 

Stavba vranovského mostu 

Sypaná hráz s ovládací věží 
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První hrázný pan Jiří Peterka z Vrano-

vé  vzpomíná (pro Blanenský  deník - 

11.4.2012) 

 Na začátku sedmdesátých let jsem 

pracoval v ČKD Blansko a dostal jsem za 

úkol nakreslit potrubí pro přehradu Křetín-

ku. Tehdy jsem si říkal, ţe takové povolání 

hrázného  můţe být dost zajímavé, a ţe aţ 

se přehrada dostaví, zkusím se zeptat, jestli 

by mě tam nevzali.  

 Nakonec jsem  se k přehradě dostal 

uţ dříve, myslím, ţe v roce 1973. Byla to 

zajímavá práce. Musel jsem dělat různé 

zkoušky a měření a hodně věcí se ještě 

dodělávalo.  

 Vzpomínám si, ţe dost lidí překva-

pilo, jak se přehrada rychle naplnila. Staří 

pamětníci totiţ říkali: „Z takové říčky, to 

se nikdy nenapustí.“ Jenţe pak přišla první 

velká voda a naráz během jednoho nebo 

dvou dnů voda stoupla aţ k Lazinovu. 

Lidé, kteří tam měli ještě nějaké věci, si to 

tak narychlo  museli odstěhovat. Samo-

zřejmě byl dán nějaký reţim, jak se má 

přehrada napouštět, ale příroda si s tím do 

jisté míry udělala co chtěla. 

********************************** 

 Třetím hrázným v pořadí - a to  

od roku 1983 je (po p. Vašíčkovi z Brna)   

  

také vranovský občan  - pan  Milan Hejl  

a toto povolání vykonává dodnes. 

 

O přehradě: 

Začátek výstavby: duben 1972 

Uvedení do trvalého provozu: říjen 

1979 

Přímý investor:  Povodí Moravy- Brno 

Generální projektant:   Hydroprojekt 

Praha, závod Brno 

Generální dodavatel stavební části: 

Ingstav  n.p. Brno, závod 4 

Celkové náklady na stavbu: 127.263 

milionu korun 

Objem nádrţe: 11,643 milionu metrů 

krychlových     

Typ hráze: sypaná kamenohlinitá 

Výška hráze nade dnem: 28,5 metru 

Délka hráze v koruně: 126 metrů 

Průměrný dlouhodobý roční průtok: 

0,644 metrů krychlových za sekundu 

Délka vzdutí nádrţe:  4,7 kilometru 

Největší šířka přehrady:   397 metrů 

Největší hloubka:     27,3 metru 

Zatopená plocha: 110,9 hektaru 

Účel: kompenzační nalepšení průtoků ve 

Svitavě, trvalé zajištění minimálního prů-

toku, výroba elektrické energie, rekreace, 

sportovní rybářství, protipovodňová 

ochrana.   

  

Křetínka objektivem pana Františka Továrka (na předešlé i další stránce). 



 

15 

 Vranovský rodák, pan František Továrek byl vášnivým fotografem a jeho prostřed-

nictvím dnes můţeme na archivních snímcích  vidět mimo jiné  také objektivem zdokumen-

tovanou celou dobu výstavby přehrady Křetínky. 

Na straně 14: před výstavbou přehrady - pohled z místa mezi Lazinovem a Křetínem,   

  Lazinov s říčkou Křetínkou     

Nahoře:   Vranovský most  krátce po dokončení. 

Dole:      přehrada po dokončení  

Zdroje: Blanenský deník, článek Dagmar Kulaviakové, www.lazinov.cz; technická zpráva vydaná v 

roce 1978 - Údolní nádrž Letovice na Křetínce , foto : Jan Fadrný ml., František Továrek                 

     

         - Jana Fadrná -  
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V měsíci květnu 

 Vás srdečně zveme na 
Dětské divadelní představení 

pro MŠ a veřejnost 
PRINCEZNA KONVALINKA 

ve čtvrtek 17. 5.2012 v 10 hodin 
Hrají: Divadlo POHÁDKA Praha 

Vstupné: 40,- Kč 

Připravujeme: 
Dětské divadelní představení  

Pro MŠ a veřejnost 
Káťa a Škubánek 

ve čtvrtek 21. června 2012 v 10 hodin. 

Hrají: Divadlo VĚŢ Brno 

Vstupné: 40,- Kč 

 
************************** 

TRADIČNÍ HISTORICKÝ 

JARMARK 

na ZÁMKU V Letovicích 

v sobotu 16. června 2012  

s bohatým celodenním programem. 

Městské kulturní středisko Letovice 
Taneční skupiny VO CO GOU  

při MKS Letovice Vás zvou 
do areálu fotbalového hřiště na 

NESOUTĚŢNÍ 
PŘEHLÍDKU MAŢORETEK 

neděle 20. 5. 2012 od 13.30 hod. 
Program: 

13.30 – POCHODOVÉ DEFILÉ 
  průvod přes Masarykovo náměstí,  
ulicí Tyršovou k fotbalovému hřišti 
14.00 – PÓDIOVÉ VYSTOUPENÍ 

na fotbalovém hřišti 
17.00 – SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ 

VSTUPNÉ: 
dospělí 30,-Kč / děti 10,-Kč 

V případě nepříznivého počasí se celý 
program přesouvá  

do MKS Letovice – kulturního domu. 

GALERIE PEX Letovice, Pražská 70 
www.galeriepex.cz 

si Vás dovoluje pozvat na prodejní 
výstavu obrazů a litografií  

 

HUDEBNÍ SLAVNOSTI 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

24. května 2012  

v MKS - Kulturním domě v 19.00 hodin 

V programu se představí: 

Jaroslav Svěcený - houslový recitál 

Symfonický orchestr ZUŠ Letovice 

Za závěr: 

Slavnostní vyhlášení ankety  

„Osobnost města Letovice 2011“  

MKS - KD Letovice 

v pátek  4. května 2012 v 19.00 hodin 

Zora Kostková 

ZMÝLENÁ PLATÍ 

Vstupné: 150,- Kč/100 Kč 

Komedie o mnoha zmýlených…. 

….může se to stát i vám! 

Za kulturou, zábavou i poučením do Letovic a okolí 

http://www.galeriepex.cz
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 výtvarníků 
ADOLFA BORNA,  
ALOISE MIKULKY, 

JIŘÍHO ŠALAMOUNA a  
VLASTIMILA ZÁBRANSKÉHO 

od 11. května do 13. června 2012. 
Bližší informace na 
www.galeriepex.cz 

GALERIE DOMINO 
www.galeriedomino.cz 

Vás srdečně zve na 
 prodejní výstavu nejlepšího 

současného malíře inspirovaného 
krajinou Vysočiny 

Jana Odvárky 
Vernisáž se koná  

v pátek 4. května 2012 v 17.30 hod. 
Úvodní slovo Ludvík Sláma 

Kulturní program:  

7 TEENS – hudební skupina při 
ZUŠ Letovice, vítěz oblastního kola 

Dětské porty 
 Výstava bude otevřena  

do pondělí 28. května 2012 v době  
Po – Pá 9.00 – 15.00 hod., So 9.00 – 
11.00 hod., Ne 14.00 – 17.00 hod., 

zavřeno 8. 5.         
Galerie DOMINO, Havírna 55  

(u čerpací stanice Shell),  
679 61 Letovice                                                                                                       

Prohlídky historické lékárny  
v NMB Letovice 

 
Klášter Milosrdných bratří se řadí spo-

lečně s farním kostelem sv. Prokopa a zám-

kem mezi nejvýznamnější letovické pa-

mátky. Od podzimu roku 2006 je díky 

vstřícnosti a ochotě řádu Milosrdných bratří 

a vedení Nemocnice Milosrdných bratří 

v Letovicích moţné tuto jedinečnou architek

-tonickou památku navštívit. Nejinak tomu 

bude i letos, tedy v letní turistické sezóně   r. 

2012, a to počínaje sobotou 2. června 2012. 
Prohlídka s průvodcem v trvání cca půl hodiny 

zahrnuje výklad o historii a vzniku kláštera a 

návštěvu unikátní zrestaurované barokní lékár-
ny, která se nachází v areálu kláštera, dobro-

volné vstupné zůstává řádu Milosrdných 

bratří. Kapacita prohlídky je maximálně 

20 osob. 

Proto je nutné si návštěvu předem telefo-

nicky rezervovat v TIC, tel.: 516 476 790, 

739 396 538. V roce 2012 budou opět probí-

hat také pravidelné sobotní prohlídky farní-

ho kostela sv. Prokopa s průvodcem, rovněţ 

od 2. června 2012. 

Podrobné informace o jednotlivých termí-

nech a časech průvodcovaných prohlídek 

naleznete na www.mks-letovice.cz a v dalších 

číslech Letovického i Vranovského  zpravodaje.     

 
 

Základní umělecká škola Letovice, 

okres Blansko 

Masarykovo nám. 29, 679 61 Letovice, tel. 

516 474 203  

e-mail: zus.letovice@bk.orgman.cz, 

www.zusletovice.cz  
 

srdečně zve v měsíci květnu  
na tyto akce: 

Absolventský koncert 
čtvrtek 3. května 2012 v 15:30 hod. 

v koncertním sále školy  

 

II. Absolventský koncert 

středa 16. května 2012 v 15:30 hod. 

v koncertním sále školy  

 

III. Absolventský koncert 

12. – 13. května 2012 –  
II. Mezinárodní festival  
dechových orchestrů – 

 Letovice 2012,  
sobota: hasičské výletiště Letovice, 

neděle: Zámek Letovice 

Místní organizace MRS v Letovicích si 
dovoluje pozvat 

všechny rybáře i obyčejné smrtelníky 
na 

tradiční 
rybářské závody 
které se uskuteční 

v sobotu dne 19. května 2012 
na rybníku Koupaliště v Letovicích. 

 

http://www.galeriepex.cz
http://www.galeriedomino.cz/
http://www.mks-letovi-ce.cz
mailto:zus.letovice@bk.orgman.cz
http://www.zusletovice.cz
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Prezentace 
závodníků od 
5.30 – 7.30. 

hodin. 
Hlavní cenou 

závodů je  
5.000 Kč 

a  následuje řada dalších hodnotných cen. 
 Startovné činí 250 Kč a v ceně je 
grilovaná klobása pro každého ze startují-
cích. 
 

 Pro závodníky i širokou veřejnost 
bude již tradičně připravena bohatá tombo-
la, grilované makrely, klobásy a další speci-
ality  z udírny. K dobrému masu jistě za-
chutná i džbánek oroseného piva. Na hrázi 
rybníka bude v dopoledních hodinách od 
7.00 h. probíhat také prodej živých pstruhů 
za příznivé ceny. 
 

 Přijďte fandit a podpořit naše rybáře 
všichni!  
 

Na společnou účast se těší pořadatelé 
 

Zámek Letovice  
www.zamekletovice.cz 

Slavnostní zahájení zámecké sezóny 
•  v úterý 1.  května 2012  
• Celodenní program pro dospělé s    
dětmi, trhy, občerstvení, živá hudba,  
a t r a k c e  p r o  d ě t i . 
• Otevření ZOO koutku  
a představení nových zvířátek 
• Divadlo historie v pohybu EXULIS 

● ● ● 
Vernisáţ výstavy 
Miroslava Netíka 

v sobotu 5. května 2012 v 16.00 hod.  
● ● ● 

Burza staroţitností a sběratelství   
zámecké trhy 

v neděli 6. května 2012 
 
 

FAN-CLUB - „BOP KŘETÍNKA“ 
oznamuje,  

že v sobotu  28. dubna 2012  
byl zahájen víkendový provoz  

od 13.00 do 19.00 hod.  
na minigolfovém hřišti v Letovicích, 
připraveny jsou i tři trampolíny a petan-

gue. Otevřeno bude rovněž i ve dnech  
státních svátků 1. května a 8. května 

ve stejném čase. 

Katolická beseda a MKS Letovice 

zvou všechny občany 

do Kulturního domu v Letovicích na  

Výstavu souboru kostelů z Čech,  

Moravy a Slezska, 

konanou u příleţitosti  

„NOCI KOSTELŮ“ (1. června) 

Výstava bude otevřena jiţ  

od středy  30. května  

do neděle 3. června 2012, 
9.00 - 11.30 hod. a 14.00 - 18.00 hod. 

V pátek 1. června 2012 bude otevřeno  

od 16.00 - 22.00 hod. 

******************************** 
     NOC KOSTELŮ   v Letovicích  
v pátek 1. června 2012, od 18 hod., 
farní kostel sv. Prokopa a klášterní kos-
tel sv. Václava v Letovicích se k  této 
akci připojil podruhé. V České republice 
se Noc kostelů koná již po čtvrté.  Návštěv-
níkům se nabízí možnost zažít atmosféru 
kostelů v noci, seznámit se na promítaných 
obrázcích, doplněných výkladem, s příbě-
hem jejich historie, zúčastnit se komento-
vaných prohlídek kostela, vystoupat do 
věže ke zvonům, připravit si krásný zážitek 
z vystoupení dětí a mládeže, z hudby, 
která bude v programu zaznívat, včetně 
královského nástroje varhan nebo ve chví-
lích ztišení zamyslet se nad hodnotami 
života, nechat na sebe působit sílu místa, 
kde již naši předkové čerpali útěchu a 
pomoc.  Noc kostelů je možností setkání 
se svými přátel i  a známými, 
k neformálnímu rozhovoru s duchovními. 
Bude připraveno i drobné občerstvení. 
Vstup do kostelů je zdarma. 

První Noc kostelů se konala v roce 
2005 v Rakousku. Hranice na českou stra-
nu překročila v roce 2009, kdy se k ní při-
daly kostely v brněnské a plzeňské diecézi. 
Celorepublikovou se akce stala v roce 
2010. Noci kostelů se účastní i Německo, 
Nizozemí, Slovensko a letos poprvé se 
připojuje i Maďarsko. Kostely bývaly kdysi 
otevřené vždy a pro všechny. Každý mohl 
vstoupit. Pro věřící to bylo místo modlitby a 
bohoslužby. Pro všechny ostatní to bylo 
aspoň místo posvátné, někdy tajemné. 
Když se někdo ukryl v kostele, byl chráněn 
místem azylu. Téměř nikdo si tam nedovo-
lil krást. Dnes je z bezpečnostních důvodů 
mnoho kostelů mimo bohoslužby zavře-
ných. Proto přichází Noc kostelů s velkou 

Zprávy z farnosti Letovice 

http://www.zamekletovice.cz
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 nabídkou otevřených bran i pro ty, 
kteří tam nechodí k bohoslužbám.  

Program jednotlivých kostelů 
v Letovicích při Noci kostelů bude uve-
den na plakátech a na stránkách 
www.nockostelu.cz Přijďte i Vy, budete 
vítáni.                 B. Kuda 

na odloţenou  

VÝSTAVU  

VELKÉ SBÍRKY  

PORCELÁNOVÝCH PANENEK 

paní Milady Málkové  

z Rájce - Jestřebí. 

Vernisáţ výstavy bude 

 v sobotu 19. 5.2012  

v 19.00 hodin v Galerii „S“   

na Obecním úřadě v Sulíkově. 

V kulturním programu vystoupí  

p. Marie Nečasová a p. Hana Bočková. 

Panenky si můţete prohlédnout  

od soboty 19. 5. do neděle 20. 5. 2012  

do 18.00 hodin. 

Informace pro vranovské členy  

ZÁJEZD:     PÁLAVA A OKOLÍ 

v pátek 4. května 2012 

Program zájezdu: 

procházka CHKO Pálava s prů-

vodcem 

Městská památková rezervace 

Pavlov 

Prohlídka historické části Mikulo-

va s průvodcem 

Odjezd autobusu: 

5.30  - Praţská 

5.35 - náměstí 

5.40 -  bytovky 

5.45 - Tylex 

Bliţší informace u p. B. Soukupové, tele-

fon číslo 516 474   264.  Zájezd se koná 

za podpory MěÚ Letovice a v rámci pro-

jektu Zdravé Město Letovice 

Nové sdruţení zdravotně postiţených 

Letovice  zve  

účastníky ozdravného pobytu  

v Deštném v Orlických horách 

NA INFORMAČNÍ SCHŮZKU 

která bude  

v pondělí 14. května 2012 v 15.00 hodin 

v budově ZUŠ Letovice. 

Účast  je nutná! 

Výbor NSZdP Letovice 

Pomlázka pro seniory 
 Jaro je nejhezčím a nejpříjemnějším 
ročním obdobím, kdy se vše po zimě probouzí a 

vzduch voní rozkvetlou přírodou. První svátky v 

roce nám všem přinášejí vůni ţivota. 
Velikonoce jsou svátky jara, víry a tradic. Tak 

by se daly popsat. Věřící si připomínají cestu 

Jeţíše Krista a jeho vzkříšení. 
 V tomto období kaţdoročně členové 

NSZdP Letovice pořádají pro dlouhodobě  

léčené pacienty letovické nemocnice Milosrd-
ných bratří a seniory v CSSL takzvané předveli-

konoční návštěvy se zpěvem a pomlázkou. 
 Ředitelka nemocnice MUDr. Královco-

vá s námi kaţdoročně tuto zásluţnou návštěvu  

dlouhodobě léčených pacientů nejen organizuje, 

připravuje, ale i osobně se dění zúčastňuje.  

Náš pěvecký sbor sloţený z hudebně nadaných 

ţen tentokrát zazpíval velikonoční koledy a 
veselé písničky. Na harmoniku doprovázel pan 

Gabarik, čímţ se značně zvyšovala umělecká 

úroveň celého vystoupení. Muţi vyzbrojení 
pomlázkami plnili svoje poslání. Pacienti od nás 

pro radost obdrţeli pěkné perníkové vejce. Byli 

tímto dárkem mile překvapeni a dávali najevo 
svoji radost zlepšenou náladou, někteří si s námi 

dokonce zazpívali. 

 Druhou předvelikonoční návštěvu jsme 
připravili ve zmiňovaném CSS Letovice pro 

seniory tohoto domova. Zde nám s organizací 

hudebního odpoledne  pomáhali sociální pra-
covníci. Obyvatelům tohoto zařízení jsme přišli 

připomenout příchod jarních svátků veselým 

pásmem písniček, říkanek a povídáním. Pořad 
opět uváděl pan Lukeš a posluchači se náleţitě 

bavili. Pěvecký soubor svým vystoupením při-

spěl k dobré  náladě přítomných seniorů. Odmě-
nou pro nás byla veselá nálada všech poslucha-

čů, kteří si společně s našimi účinkujícími zve-

sela zanotovali. 
 Poděkování patří všem zúčastněným a 

organizátorům této jistě zásluţné aktivity, kte-

rou organizujeme pro potěšení starší generace a 
zdravotně znevýhodněných spoluobčanů. 

 Za  NSZdP:  Borek 

VEVERKA - tvořivá školička 
Sulíkov vás srdečně zve 

Nové sdružení zdravotně 
postižených  Letovice 

http://www.nockostelu.cz
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KVĚTNOVÉ ČTENÍ PRO POUČENÍ I K ZAMYŠLENÍ 

 

Vzpomínka na květnové povstání 
(Z knihy Františka Nepila  - „Dobré a ještě lepší jit-

ro.“) 

 

 Kdyţ přijde květen, chodím kolem po-

mníčků z květnových dnů  čtyřicátého  pátého 

roku a zdá se mi, ţe byl tak dávno, jako by uţ ani 

nebyl. Zaţil jsem ty dny, jsem o to bohatší, ale 

jsem jejich dluţníkem.  Bylo mi tenkrát šestnáct 

let a měl jsem  za sebou  kníţky o válkách všech 

dob. V takových  kníţkách se vţdycky najde 

vojáček, který je ještě klukem, a vţdycky vykoná nějaký rozhodující, odváţný čin, na kte-

rý by se ti velcí nezmohli. 

 Chtěl jsem taky takový vykonat, chodil jsem toho pátého května po ulicích a nabí-

zel se velitelům skupin za dobrovolníka. Měl jsem dojem, ţe po mně sáhnou oběma ruka-

ma. Ono bylo kaţdého zapotřebí, protoţe i v takových velkých dnech je  víc přihlíţejících 

neţ účinkujících, jenţe já všude slyšel: „Seber se a běţ domů, ať něco nenakoupíš!“ Nebo: 

„Syp k mámě, tady to není pro tebe.“ 

 Tenkrát se mě to dotýkalo, ale dnes vidím, jaký smysl pro odpovědnost museli mít 

lidé, kteří sami do toho šli, ale  cizího kluka posílali domů, aby něco nekoupil. 

 Nakonec mě přece jen vzali; u nás na Jezerce, jako spojku. Jenţe první bojové 

úkoly, které jsem dostal, zdály se mi tak  nedůstojné, a nehrdinské, ţe se to ani nedá vypo-

vědět. Nejdřív jsme dostal k odnesení nosítka - copak to ještě šlo! - ale potom mě poslali 

pro droţdí do skladu v Oldřichově ulici. Ono zapotřebí bylo, barikádníci z Jezerky měli v 

hospodě u Marxů nejenom velitelství, zbrojnici, stráţnicí a muniční sklad, ale i jakousi 

závodní jídelnu: ale řekněte sami - slyšeli jste někdy, ţe by Ţiţka nebo Suvorov posílali 

pro droţdí? 

 Ale zřejmě jsem se osvědčil, protoţe pak uţ jsem šel s něčím za velitelem do Jaro-

mírovy ulice - Krystlík se jmenoval - ještě později na vršovické nádraţí. Ať prý z nich 

dostanu aspoň jeden kulometný pás. 

 To jsem měl největší strach: „Budou mě povaţovat za špeha,“ říkal jsem si, „nikdo 

mě tam nezná, postaví mě ke zdi a já nepřinesu nic, a ani to nevysvětlím.“ 

 A vidíte, tam byl náhodou u obrněného vlaku Leopold Láznička, tehdejší sprinter-

ská jednička Sparty, a já byl ve Spartě dorostencem; jemu jsem se nebál říct ne o jeden, ale 

o dva kulometné pásy. On šel se mnou do skladu a tam jsem dostal z protekce ty pásy tři. 

A tak jsem se tam vrátil dokonce trošku se slávou.  

 Jenţe kdykoli jsem se vrátil, ať uţ s droţdím, nebo z nádraţí, tak bylo na Jezerce 

zase o pár lidí míň, a teď jsou tam po nich pomníčky a desky. Těm lidem, a to i pěkně  

prokvetlým, říkal velitel toho praporu, Míla Káš, „kluci.“ A velitel Jezerky, poručík Tyšer, 

je oslovoval „mládenci.“ Kdyţ tenkrát v pondělí večer vypálily jednotky SS Johanisovy 

domy nad Jezerkou, řekl: „Mládenci, dál se nesmí dostat uţ ani o krok.“  Dnes tu buď 

zůstaneme všichni, nebo přijde pomoc. Kdo z vás chce, můţe jít domů.“ Nehřímal to s 

tasenou  šavlí, říkal to tak  nevelitelsky, tiše, jako všechno - úplně   stejně, jako kdyţ mě 

posílal pro to droţdí. Ze všeho nejvíc se mi líbila ta věta: „Kdo z vás chce, můţe jít domů.“ 

Snad  proto nejvíc, ţe nikdo domů nešel.  

 Nezůstali tam všichni, protoţe ta pomoc, jak víte, přišla. Ale těch pomníčků tam 

není málo.  

 Tak se na mne nezlobte, ţe dneska těm, co mě posílali na místa, kde by se mi ne-

mělo moc stát (tohle  jsem taky pochopil aţ po mnoha letech) a hlavně těm „klukům“, o 
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které bylo míň, a těm „mládencům“, co nešli domů, kladu k 

nohám tuto kytičku.  

 A ţe se přimlouvám, aby nejenom v Praze,  ale vůbec 

nikde v naší vlasti, nezůstal bez kytičky a bez vzpomínky ani 

jediný pomníček a jediná deska. 

 

 

Znojemská  plec v papiňáku 

Ingredience: 

3/4 kg vepřové plece, 1 cibule, hrst čerstvých hub 

(mohou být i žampiony), pepř, sůl, drcený kmín, 4 

stroužky česneku, 2 kostky masoxu (nebo bujón - šťáva 

na vepřové maso), tmavá jíška na zahuštění, 1 lžíce 

hladké mouky, 4 kyselé okurky 

Postup: 

Maso nakrájíme na menší kousky, osolíme, opepříme, 

posypeme hladkou moukou a rukou promícháme. V 

papiňáku zpěníme cibulku, přidáme nakrájené houby a 

na plátky nakrájený česnek. Vloţíme maso, opečeme ze všech stran, zalijeme asi 1 litrem 

vody, přidáme obě  kostky masoxu, kmín, uzavřeme hrnec a dusíme asi 20 minut od začát-

ku syčení. Hrnec otevřeme, zahustíme jíškou, dochutíme solí a nakonec přidáme nakrájené 

okurky. Podáváme s houskovým knedlíkem nebo s rýţí.   

Kotleta s česnekovou omáčkou  
Ingredience: 

4 kotlety, 1 smetana ke šlehání, 4 stroužky česneku, 

pepř, sůl, koření gyros, 2 lžíce hladké mouky, olej 

Postup: 

Kotlety naklepeme, osolíme, opepříme, posypeme koře-

ním, pokapeme olejem a necháme odleţet. Poté je obalí-

me v hladké  mouce a na rozpáleném oleji je z obou 

stran osmaţíme. Kotlety vyndáme a do výpeku nalijeme 

šlehačku, osolíme a přidáme rozmačkaný česnek. Krátce 

povaříme. Podáváme s pečenými bramborami a čerstvou zeleninou. 

Řízek s Nivou 

Ingredience: 

4 vepřové řízky, 10 dkg sýru Niva, sůl, pepř, 1 vejce, 

hladkou mouku a strouhanku na obalení. 

Postup: 

Řízky tence rozklepeme, z obou stran osolíme a opepří-

me. Na kaţdou polovinu  plátku dáme kousek Nivy, 

okraje sklepneme paličkou, nebo případně zajistíme 

párátkem.  Naplněné řízky  obalíme v trojobalu. Smaţí-

me  pozvolna z obou stran na oleji pod pokličkou, aby 

se dobře propekly. Podáváme s bramborovou kaší a zeleninovým salátem. 

 Co bude dnes na oběd? 
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Kalendárium - zajímavá výročí  

 

1.5.1904 - 108 let 

Zemřel Antonín Dvořák - český skladatel 

váţné hudby. (Autor desíti symfonií, oper 

Jakobín, Čert a Káča, Rusalka…) Narodil 

se roku 1841. 

1.5.2004 - 8 let 

Česká republika se stala součástí Evropské 

unie. 

3.5.1931 - 81 let 

Narodila se Jiřina Bohdalová, česká filmo-

vá a divadelní herečka. 

3.5.1942 - 70 let 

Narodila se Věra Čáslavská,  gymnastka. 

4.5.1919 - 93 let 

Zemřel Milan Rastislav Štefánik - spoluza-

kladatel  Československa. Zahynul při 

leteckém neštěstí. Narodil se r. 1880. 

4.5.1903 - 109 let 

Narodil se Ludvík Svoboda - českosloven-

ský prezident v letech 1968 - 1975. Zemřel 

20.9.1979. 

4.5.2003 - 9 let 

Vládní koalice se dohodla na reformě ve-

řejných financí, kterou budou provázet 

úspory a škrty. 

5.5.1945 - 67 let 

V Praze začalo Praţské povstání. 

7.5.1945 - 67 let 

Německo podepsalo  smlouvu o bezpod-

mínečné kapitulaci. Tím oficiálně skončila 

válka v Evropě. 

9. května 1945 - 67 let 

Rudá armáda osvobodila Prahu od nacis-

tické nadvlády.  

9. května 1914 - 98 let 

Prezident USA W. Wilson vyhlásil druhou 

květnovou neděli Dnem matek. 

12.5.1946 - 66 let 

Zemřel Václav Špála - český malíř. Naro-

dil se r. 1885. 

12.5.1942 - 70 let 

V koncentračním táboře v Osvětimi pro-

běhla první likvidace Ţidů v plynové ko-

moře. Zavraţděno jich  bylo 1500. 

13.5.1944 - 68 let 

Narodil se Petr Hapka - český skladatel,  

dirigent a multiinstrumentalista. 

14.5.1998 - 14 let 

Zemřel Frank Sinatra - americký zpěvák. 

18.5.1911 - 101 let 

Zemřel Gustav Mahler - rakouský sklada-

tel váţné hudby, rodák z Čech. Narodil se 

r. 1860. 

18.5.1920 - 92 let 

Narodil se Karol Wojtyla -papeţ římsko-

katolické církve - Jan Pavel II. Zemřel 

2.4.2005. 

18.5.2005 - 7 let 

Zemřela Stella Zázvorková -  česká filmo-

vá a divadelní herečka. Narodila se 

14.4.1922. 

22.5.1907 - 105 let 

Narodil se Laurence Olivier - britský 

herec a reţisér. Zemřel 11.7.1989. 

22.5.1995 - 17 let 

Papeţ Jan Pavel II. svatořečil v rámci své 

návštěvy České republiky Jana Sarkande-

ra a Zdislavu z Roţmberka.  

23.5.1906 - 106 let 

Zemřel Henrik Ibsen - norský dramatik. 

Narodil se r. 1828. 

26.5. 1900 - 112 let 

Narodil se Vítězslav Nezval - český bás-

ník. Zemřel 6.4.1958. 

27.5.1942 - 70 let 

2.světová válka: Josef Gabčík a Jan Kubiš 

provedli v Praze atentát na říšského pro-

tektora Reinharda Heydricha.  

29.5.1917 - 95 let 

Narodil se J.F. Kennedy - 35. prezident 

USA. 

29.5.1988 - 24 let 

Zemřel Vladimír Menšík - populární čes-

ký herec a bavič. Narodil se 9.10.1929 . 

První květen deštivý - polím, pí-

cím škodlivý. 

Když se v máji blýská, sedlák si 

výská. 

Pankrác, Servác, Bonifác - pro 

sadaře jsou zlí chlapci.  

Déšť svaté Žofie, švestky ubije.  

Květnové pranostiky 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU (Řešení křížovky najdete na poslední straně.)  
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Řešení kříţovky: …….  za co přitáhnout k oltáři.  

Humor na květen    

 

  Lord Francis se zlobí na lady 

Irenu: „Jestli ještě jednou najdu cizího 

muţe ve skříni, budu nucen se s vámi 

rozvést. Přece po mně nemůţete chtít, 

abych  si stále věšel sako na ţidli!“  

 

 Ptá se jeden přítel druhého: „Od 

čeho máš tu bouli na hlavě?“ „Ale oháněl 

jsem se listinou základních lidských 

práv!“ - „A co ta boule?“ „Manželka se 

zase oháněla paličkou na maso.“ 

 

 „Manţelka trpí kleptomanií, pane 

doktore!“  stěţuje si pan  Novák u lékaře. 

„A léčí se nějak?“ „Zatím nebylo potřeba, 

krade jenom to, co  potřebujeme.“ 

 

 „Dovedete  se potápět?“ „Jakpak 

by ne, jen skočím do vody a už se potá-

pím.“ „A jak dlouho pod vodou vydrží-

te?“ „To není vždy stejné, záleží na tom, 

jak brzo mne vytáhnou.“ 

 

 Jedna dáma si vybírá partnera 

přes internet. Počítačový expert jí povídá: 

„Vy jste chtěla poznat nějakého poddajné-

ho, tichého a sladkého společníka, ţe?“  

„Ano, to souhlasí.“ „Víte,milá dámo, 

mám pro vás dobrou zprávu, počítač vám 

vybral jako partnera pudink se šlehač-

kou.“ 

 „Doktore,“  říká v ordinaci pan 

Kulhánek, „představte si, že jakmile řek-

nu abrakadabra, tak hned něco zmizí. - 

Doktore, kde jste!?“ 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ: 

  7. 5.; 21. 5. 

 

Motto na květen: 

„…..Snaha  být šťastný je 

životní styl.   

 Nikdy není pozdě 

být tím, kým jsi chtěl 

být.“ 

VÍTE, ŽE : 

1.5. Svátek  práce 

2.5. Mezinárodní den ptačího zpěvu 

3.5. Světový den alergie a astmatu 

 Světový den svobody tisku 

5.5. Den boje za rovná práva handi-

 capovaných 

8.5. Mezinárodní den Červeného 

 kříže 

12.5. Mezinárodní den ošetřovatelek 

 Mezinárodní den podpory ne-

 mocných s chronickým únavo-

 vým syndromem 

15.5. Mezinárodní den rodin 

 Světový den boje proti mozkové 

 mrtvici 

17.5. Světový den telekomunikací 

24.5. Evropský den parků 

 
VRANOVSKÝ ZPRAVODAJ 
můţete číst v barevném pro-

vedení i na www.vranova.cz  

v sekci  - „Ke staţení.“ 

mailto:obec@vranova.cz

